
 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
PROVINCIA DI VERONA 

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 11-12-2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 121 del 11-12-2023 
 

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA DEL SOGGETTO 
CHE SEGNALA ILLECITI - C.D. WHISTLEBLOWER -  AI SENSI DEL 
D.LGS. 10 MARZO 2023 N. 24 E PROCEDURA PER LA 
SEGNALAZIONE INTERNA DEGLI ILLECITI 

 
Oggi  undici del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:30, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
TUZZA ANDREA SINDACO Presente 
RIGO FRANCESCA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
PASQUIN GIULIANO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
BORIN MIRELLA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
LOVATO STEFANO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO GENERALE  PEZZUTO MARIA TERESA il quale accerta in modalità mista 
come da delibera di Consiglio Comunale numero 22 del 18/05/2020 la presenza dei 
partecipanti alla seduta. 
 
TUZZA ANDREA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

DELIBERA DI GIUNTA numero 121 del 11-12-2023 firmato da:  ANDREA TUZZA il 15-12-2023 ora 12:34:54 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
13-12-2023 ora  9:04:28 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 11-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA DEL SOGGETTO 
CHE SEGNALA ILLECITI - C.D. WHISTLEBLOWER -  AI SENSI DEL 
D.LGS. 10 MARZO 2023 N. 24 E PROCEDURA PER LA 
SEGNALAZIONE INTERNA DEGLI ILLECITI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (legge anticorruzione) che ha introdotto un 
nuovo articolo nell'ambito del D.Lgs. n. 165 del 2001, l'art. 54-bis, rubricato "Tutela 
del dipendente pubblico che segnala illeciti", il c.d. whistleblower; 
 
VISTA la Legge 30 novembre 2017, n. 179 «Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato»; 
 
VISTA la direttiva UE n. 1937 del 26 novembre 2019 che ha disciplinato la 
protezione dei whistleblowers (o “informatori” nella traduzione italiana del testo) 
all’interno dell’Unione, mediante introduzione di norme minime comuni di tutela al 
fine di dare uniformità a normative nazionali. La direttiva prevede una tutela per il 
whistleblower senza differenziazione tra settore pubblico e settore privato per 
favorire l’emersione di illeciti, commessi non solo all’interno dei c.d. soggetti del 
settore pubblico ma anche delle imprese e aziende private operanti in svariati 
settori del mercato; 
 
VISTA  la deliberazione n. 469 del 9 giugno 2021, con la quale l’ANAC,  nelle more 
del recepimento della citata Direttiva, l’ANAC approvava le Linee Guida transitorie 
disciplinanti l’istituto del whistleblower; 
 
PRESO ATTO che alla direttiva UE 2019/1937 è stata data attuazione con il D.lgs. 
n. 24 del 10 marzo 2023 (pubblicato in GU n. 63 del 15 marzo 2023), che, dopo 
avere abrogato l’articolo 54-bis del d.lgs n. 165/2023, in sua sostituzione raccoglie 
in un unico testo normativo l’intera disciplina dei canali di segnalazione e delle 
tutele riconosciute ai segnalanti (sia del settore pubblico che privato), disciplinando 
l’istituto in maniera organica e uniforme al fine di garantire una maggiore tutela del 
whistleblower, incentivandolo all’effettuazione di segnalazioni di illeciti nei limiti e 
con le modalità indicate nel decreto;  
 
RILEVATO che, l’art. 4 del D.Lgs. 24/2023 dispone che “1. I soggetti del settore 
pubblico e i soggetti del settore privato, sentite le rappresentanze o le 
organizzazioni sindacali di cui all'articolo 51 del decreto legislativo n. 81 del 2015, 
attivano, ai sensi del presente articolo, propri canali di segnalazione, che 
garantiscano, anche tramite il ricorso a strumenti di crittografia, la riservatezza 
dell'identità della persona segnalante, della persona coinvolta e della persona 
comunque menzionata nella segnalazione, nonché del contenuto della 
segnalazione e della relativa documentazione. (…) 2. La gestione del canale di 
segnalazione è affidata a una persona o a un ufficio interno autonomo dedicato e 
con personale specificamente formato per la gestione del canale di segnalazione, 
ovvero è affidata a un soggetto esterno, anch'esso autonomo e con personale 
specificamente formato. 3. Le segnalazioni sono effettuate in forma scritta, anche 

DELIBERA DI GIUNTA numero 121 del 11-12-2023 firmato da:  ANDREA TUZZA il 15-12-2023 ora 12:34:54 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
13-12-2023 ora  9:04:28 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 11-12-2023 

con modalità informatiche, oppure in forma orale. Le segnalazioni interne in forma 
orale sono effettuate attraverso linee telefoniche o sistemi di messaggistica vocale 
ovvero, su richiesta della persona segnalante, mediante un incontro diretto fissato 
entro un termine ragionevole. (…) 5. I soggetti del settore pubblico cui sia fatto 
obbligo di prevedere la figura del responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, affidano a quest'ultimo, anche nelle ipotesi di condivisione di cui al comma 4, 
la gestione del canale di segnalazione interna; 
 
VISTI  i  Piani Nazionali Anticorruzione (PNA), approvati dall’ANAC- Autorità 
nazionale anticorruzione-  e, in particolare, la Delibera n. 311 del 12 luglio 2023  
della stessa Autorità, ad oggetto“ Linee guida in materia di protezione delle persone 
che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che 
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”; 
 
VERIFICATO che, in conformità al D.Lgs. 24/2023, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione ha predisposto la Procedura recante “Tutela del 
soggetto che segnala illeciti (c.d. “whistleblower”) ai sensi del D.Lgs. 10 marzo 2023 
n. 24 – Procedura per la segnalazione interna degli illeciti” (Allegato A), unitamente 
al "Modulo di segnalazione degli illeciti al Responsabile della prevenzione della 
corruzione del Comune di Villa Bartolomea (Vr)" (Allegato B), che si applicherà: 

 a tutto il personale dipendente del Comune di Villa Bartolomea (Vr),con 
rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e determinato, a 
tempo pieno e a tempo parziale; 

 ai lavoratori autonomi, collaboratori, liberi professionisti, consulenti che 
prestano la propria attività presso il Comune di Villa Bartolomea (Vr) con 
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di  
incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché 
nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o 
servizi che realizzano opere in favore del Comune di Villa Bartolomea, in 
costanza del rapporto di lavoro o collaborazione; 

 a volontarie tirocinanti, che prestano la propria attività presso il Comune di 
Villa Bartolomea (Vr); 
 

CONSIDERATO che si valuterà l’opportunità di acquisizione di un applicativo 
informatico, idoneo a garantire sia la riservatezza del segnalante che il 
contenuto della segnalazione, quale strumento ulteriore per la ricezione delle 
segnalazioni mediante canale interno; 
 
VISTI 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante: “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il vigente “Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi”;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

 il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “codice in materia di protezione dei 
dati personali”, per quanto tuttora in vigore; 

 il D.Lgs. 33/2013; 

DELIBERA DI GIUNTA numero 121 del 11-12-2023 firmato da:  ANDREA TUZZA il 15-12-2023 ora 12:34:54 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
13-12-2023 ora  9:04:28 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 11-12-2023 

 il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati” 

 lo Statuto comunale; 
 
 
DATO ATTO che: 

 La Giunta Comunale è chiamata a dare le prime indicazioni operative per la 
gestione di questo adempimento a tutela delle persone che vorranno 
segnalare quanto in oggetto; 

 con atto n. 1/2023 in data 09/01/2023 è stata individuata come Responsabile 
della prevenzione della corruzione e trasparenza, la dott.ssa Pezzuto Maria 
Teresa; 
 

RILEVATI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, attestanti la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 
49 e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente atto è stato trasmesso alle organizzazioni sindacali più 
rappresentative ai sensi dell’articolo 4, comma 1 del D. Lgs. n. 24/2023 con nota 
prot. n. 15775 del 30 ottobre 2023 e che, nel termine prefissato, non sono 
pervenute osservazioni in merito;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di adottare la procedura: “Tutela del soggetto che segnala illeciti (c.d. 
“whistleblower”) ai sensi del D.Lgs. 10 marzo 2023 n. 24”, di cui all'Allegato 
A; 

3. Di adottare il "Modulo di segnalazione degli illeciti al Responsabile della 
prevenzione della corruzione del Comune di Villa Bartolomea" di cui 
all'Allegato B; 

4. Di incaricare il Responsabile della prevenzione della corruzione 
dell'esecuzione del presente atto; 

7. Di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento in 
adempimento del D. Lgs. N. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo on-line. 

 
 
 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA numero 121 del 11-12-2023 firmato da:  ANDREA TUZZA il 15-12-2023 ora 12:34:54 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
13-12-2023 ora  9:04:28 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 11-12-2023 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 119 del 22-
11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

DELIBERA DI GIUNTA numero 121 del 11-12-2023 firmato da:  ANDREA TUZZA il 15-12-2023 ora 12:34:54 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
13-12-2023 ora  9:04:28 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 11-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA DEL SOGGETTO 
CHE SEGNALA ILLECITI - C.D. WHISTLEBLOWER -  AI SENSI DEL 
D.LGS. 10 MARZO 2023 N. 24 E PROCEDURA PER LA 
SEGNALAZIONE INTERNA DEGLI ILLECITI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 TUZZA ANDREA  PEZZUTO MARIA TERESA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA numero 121 del 11-12-2023 firmato da:  ANDREA TUZZA il 15-12-2023 ora 12:34:54 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59 MARIA TERESA PEZZUTO il
13-12-2023 ora  9:04:28 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 119 del 22-11-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA DEL 
SOGGETTO CHE SEGNALA ILLECITI - C.D. WHISTLEBLOWER -  
AI SENSI DEL D.LGS. 10 MARZO 2023 N. 24 E PROCEDURA PER 
LA SEGNALAZIONE INTERNA DEGLI ILLECITI

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 27-11-2023
Il Responsabile del servizio
PEZZUTO MARIA TERESA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA numero 121 del 11-12-2023 firmato da:  MARIA TERESA PEZZUTO il 27-11-2023 ora 13:45:13 ed è valida fino al 15-12-2024 alle ore  0:00:00



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 119 del 22-11-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA DEL 
SOGGETTO CHE SEGNALA ILLECITI - C.D. WHISTLEBLOWER -  
AI SENSI DEL D.LGS. 10 MARZO 2023 N. 24 E PROCEDURA PER 
LA SEGNALAZIONE INTERNA DEGLI ILLECITI

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 27-11-2023
Il Responsabile del servizio

Zanferrari Matteo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA numero 121 del 11-12-2023 firmato da:  MATTEO ZANFERRARI il 27-11-2023 ora 14:23:10 ed è valida fino al 21-06-2026 alle ore 23:59:59



 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
PROVINCIA DI VERONA 

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Giunta n° 121 del 11-12-2023 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 121 del 11-12-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA DEL 
SOGGETTO CHE SEGNALA ILLECITI - C.D. WHISTLEBLOWER -  
AI SENSI DEL D.LGS. 10 MARZO 2023 N. 24 E PROCEDURA 
PER LA SEGNALAZIONE INTERNA DEGLI ILLECITI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene pubblicata da oggi all’albo on-line per 
la prescritta pubblicazione fino al 30-12-2023 con numero di registrazione all’albo on-line 
1124. 
 
 
 
 

Villa Bartolomea, li 15-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

DELIBERA DI GIUNTA numero 121 del 11-12-2023 firmato da:  ROMINA MELOTTO il 15-12-2023 ora 12:43:00 ed è valida fino al 06-10-2025 alle ore  0:00:00



 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
PROVINCIA DI VERONA 

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di esecutività allegato alla delibera di Giunta n° 121 del 11-12-2023 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 121 del 11-12-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA DEL 
SOGGETTO CHE SEGNALA ILLECITI - C.D. WHISTLEBLOWER -  
AI SENSI DEL D.LGS. 10 MARZO 2023 N. 24 E PROCEDURA 
PER LA SEGNALAZIONE INTERNA DEGLI ILLECITI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 
on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 25-12-2023 ai sensi 
del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

Villa Bartolomea, li 08-01-2024 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 
  

 

DELIBERA DI GIUNTA numero 121 del 11-12-2023 firmato da:  ROMINA MELOTTO il 08-01-2024 ora  7:46:03 ed è valida fino al 06-10-2025 alle ore  0:00:00


